
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 89 / 2022

OGGETTO: EX S.S.35 "DEI GIOVI"- RIQUALIFICA E COMPLETAMENTO VARIANTE 
TRA CERMENATE E COMO CON CONNESSIONE A CANTU'. LOTTO 2 - 
COLLEGAMENTO  S.P.  27-S.P.  34.  PROGETTO  EURO  2.600.000,00. 
CUP.G41B19000230009.  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  BONIFICA 
ORDIGNI BELLICI ALLA DITTA BST BONIFICHE S.R.L PER EURO 14.522,67 
( IVA 22% INCLUSA). CIG Z9D350F2DC 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 39 del 14/05/2019 è stato approvato il  
progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  avete  ad  oggetto  “  EX  S.S.3  "DEI  GIOVI"- 
RIQUALIFICA E COMPLETAMENTO VARIANTE TRA CERMENATE E COMO CON CONNESSIONE A 
CANTU'.  LOTTO  2  -  COLLEGAMENTO  S.P.  27-S.P.  34”  dell’importo  complessivo  di  Euro 
2.600.000,00;

- con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 62 del 28/07/2020 è stato approvato il
progetto di fattibilità definitivo;

- con deliberazione  n. 79 in data 10.06.2021 il Presidente ha  approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento  in  oggetto  dell’importo  complessivo  di  Euro  2.600.000,00 con  il  seguente 
quadro economico:

LAVORI

IMPORTO LAVORI A CORPO €. 1.758.764,73

ONERI PER LA SICUREZZA €. 62.800,00

IMPORTO TOTALE LAVORI €. 1.821.564,73

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA SUI LAVORI 22% su €. 1.529.169,95 € 336.417,39

IVA 10% - opere di urbanizzazione su 229.594,78 € 22.959,48

Acquisizione arre o immobili e pertinenze - indennizzi € 267.000,00

Copia informatica per consultazione



Piantumazione e opere a verde € 1.500,00

Bonifiche belliche previste nel progetto esecutivo € 25.000,00

Opere e impianti, sistemazioni e pubblica illuminazione € 10.000,00

Imprevisti € 2.127,11

Spostamento sottoservizi oneri e lavori € 36.000,00

Spese ex art.113 D.Lgs 50/2016 € 36.431,29

Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione 
di supporto al RUP e di verifica e validazione

€ 15.000,00

Oneri cambio d'uso del bosco  € 3.500,00

Spese per pubblicità, ove previsto, per opere artistiche € 8.000,00

Spese per accertamenti di laboratorio,e verifiche e collaudi € 4.000,00

Fornitura di barriere fonoassorbenti  € 10.000,00

Acquisti a fattura per opere e servizi connessi con l'appalto € 500,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 778.435,27

IMPORTO TOTALE PROGETTO €. 2.600.000,00

-  con  determina a  contrarre  n.  746/2021 del  21.07.2021  si  è  stabilito  di  dare  corso  alle 

procedure di gara per l’affidamento del servizio in oggetto stabilendo  gli elementi essenziali 

del contratto i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ;

-con determina dirigenziale 1228/2021 del 30.11.2021 si procedev di aggiudicare, preso atto 

della congruità attestata dal RUP in merito ai costi della manodopera indicati, l'appalto relativo 

ai “Lavori di riqualifica e completamento variante tra Cermenate e Como con connessione a 

Cantu' EX S.S. 35 "dei Giovi"- Lotto 2 - Collegamento S.P. 27-S.P. 34. CUP G41B19000230009. 

CIG 88365263F0- all’operatore economico E.S.O. STRADE S.R.L. con sede in Via Lungotorrente 

Secca n. 74 R., 16163 GENOVA (GE)– P.I. 02857180109  con il ribasso offerto del 13,89 %, 

sull’importo posto a base di gara di € 1.758.764,73 corrispondenti all’importo ribassato di € 

1.514.472,31(oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 62.800,00= e quindi 

per  l’importo  netto  contrattuale  di  €  1.577.272,31=(oltre  IVA)  importo  complessivo 

1.924.272,22 (iva inclusa)  e copertura finanziaria alla Missione 10 Programma 05 Codice del 

Piano dei Conti 2020109, ed impegnata come di seguito indicato:

Cap.24854/0  imp. 1115/2021  per euro 500.000,00=;

  “         “       imp.1116/2021  per euro 169.139,12=;

  “         “       imp.    20/2021 per euro 292.996,99=;

Cap.24850/5  imp.1044/2021 per euro 519.400,00=;

  “         “       imp.   21/2021  per euro 146.694,23=;

Cap.24850/14 imp. 1090/2021 per euro 200.000,00=; 

Copia informatica per consultazione



Cap.24750/3   imp.1559/2021 per euro 96.041,88=;

- Ritenuto di dover assestare il quadro economico a seguito delle operazione di gara come  di 
seguito riportato:

Q.E. ORIGINARIO Variazioni Q.E. ASSESTATO

IMPORTO LAVORI A CORPO €. 1.758.764,73 - 244.292,42 €.    1.514.472,31

ONERI PER LA SICUREZZA €. 62.800,00 €.        62.800,00

IMPORTO TOTALE LAVORI €. 1.821.564,73 - €.  1.577.272,31

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA SUI LAVORI 22% su €. 
1.529.169,95 

€ 336.417,39 - 46.719,38  €. 289.698,01

IVA 10% - opere di urbanizzazione su 
229.594,78 

€ 22.959,48 - 3.189,07 €. 19.770,41

Acquisizione arre o immobili e 
pertinenze - indennizzi 

€ 267.000,00 € 267.000,00

Piantumazione e opere a verde € 1.500,00 € 1.500,00

Bonifiche belliche previste nel 
progetto esecutivo 

€ 25.000,00 € 25.000,00

Opere e impianti, sistemazioni e 
pubblica illuminazione 

€ 10.000,00 € 10.000,00

Imprevisti € 2.127,11 € 2.127,11

Spostamento sottoservizi oneri e 
lavori 

€ 36.000,00 € 36.000,00

Spese ex art.113 D.Lgs 50/2016 € 36.431,29 € 36.431,29

Spese per attività tecnico-
amministrative connesse alla 
progettazione di supporto al RUP e di 
verifica e validazione

€ 15.000,00 € 15.000,00

Oneri cambio d'uso del bosco  € 3.500,00  € 3.500,00

Spese per pubblicità, ove previsto, per 
opere artistiche 

€ 8.000,00 € 8.000,00

Spese per accertamenti di 
laboratorio,e verifiche e collaudi

€ 4.000,00 € 4.000,00

Fornitura di barriere fonoassorbenti  € 10.000,00 € 10.000,00

Acquisti a fattura per opere e servizi 
connessi con l'appalto

€ 500,00 € 500,00

Economie da ribasso + 294.200,87 € 294.200,87

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 778.435,27 € 1.022.727,69

TOTALE PROGETTO €. 2.600.000,00 €. 2.600.000,00

Atteso che:

Copia informatica per consultazione



- con rapporto in data  12.01.2022 n. 1146, Servizio Progettazione – il RUP  ha comunicato che 
nell'ambito della realizzazione dell'opera, si rende necessario affidare esternamente il servizio 
di bonifica ordigni bellici, da effettuare prima delle operazioni di scavo;

- con il medesimo rapporto, il  RUP che  l'operatore economico   ha trasmesso  la relazione degli 
interventi previsti compreso il  computo metrico e la tavola tecnica   inerente il servizio sopra 
descritto per l'importo di Euro 19.788,00, oltre euro 500,00 (per oneri di sicurezza e  Iva al 22%) 
;

- con il medesimo rapporto, il RUP ha quindi comunicato che, tramite la piattaforma Arca Sintel 
di Regione Lombardia si è proceduto ad attivare un "Affidamento diretto previa richiesta di 
preventivi" ID 149088412, alla quale sono stati invitati alla trattativa i seguenti tre operatori 
economici,

• CO.VE.SMI. - S.R.L P.IVA 01859630202  CON SEDE  VIA RAFFAELLO SANZIO 13 - 46035 
- OSTIGLIA (ITALIA); 

• G.A.P. SERVICE S.R.L   P.IVA   04447820285, CON SEDE in  VIALE DEL LAVORO, 22 – 
35020 PONTE SAN NICOLÒ (PD)  (ITALIA)  ;

• BST BONIFICHE S.R.L.  P.IVA 14744651002, CON SEDE IN VIA DEI FAGGI, 21, 00061, 
ANGUILLARA SABAZIA, ROMA. 

da cui risulta che hanno presentato offerta:

- G.A.P. SERVICE S.R.L                                    sconto offerto euro 21,00%;
- CO.VE.SMI. - S.R.L       sconto offerto euro    1,00%;
- BST BONIFICHE S.R.L                                   sconto offerto euro  42,37%;                               

- con medesimo rapporto il Rup d ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 
50/2016 - l’affidamento diretto del  servizio in argomento alla  BST BONIFICHE S.R.L con 
sede in via dei Faggi, n. 21 – 00061 Anguillara Sabazia Roma (P.I.14744651002), che 
ha  presentato  la  migliore  offerta,  ritenuta  congrua,  di  Euro  11.403,82, corrispondente  al 
ribasso del  42,37%,  sull’importo negoziabile  a base  di  gara  di Euro  19.788,00,  oltre  euro 
500,00 per oneri di sicurezza (oltre a Iva al 22% ) e quindi per un importo netto contrattuale 
di  euro Euro 11.903,82, (oltre iva)  per un importo complessivo di Euro 14.522,67 (IVA 22% 
inclusa);

Lette le Linee Guida Anac n. 4, e successivi aggiornamenti, di attuazione del d.lgs. n. 50/16;

Letti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/16;

Dato atto che: 

 - il fine che si intende perseguire con la stipulazione del contratto è quello di effettuare l’attività di 
bonifica  prima dell’inizio delle operazioni di scavo;

- l’oggetto del contratto consiste essenzialmente nei servizio di Bonifica dagli ordigni bellici come 
specificato nella relazione trasmessa dal Rup dell’UTP;

Copia informatica per consultazione



- le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dall’art. 36, comma 2, lett. a), del 
d.lgs. n. 50/16, così come derogato dalla disciplina temporanea contenuta nell’art. 1, comma 1 e 
ss., del d.l. n. 76 del 16.07.2020;

- l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi dalla 
legge e, in particolare, secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 36, 
comma 9-bis e 95 del d.lgs. n. 50/16;

- le principali  condizioni contrattuali  sono quelle inerenti ai termini di pagamento che avverrà 
previa verifica della regolare esecuzione;

- la spesa complessiva di  euro  14.522,67 (esclusa Iva 22%); per il servizio in favore  dell' 
l’impresa  BST BONIFICHE S.R.L con sede in via dei Faggi, n. 21 – 00061 Anguillara Sabazia 
Roma( P.I.14744651002) trova stanziamento alla voce del quadro economico "Bonifiche belliche 
previste nel progetto esecutivo " e copertura finanziaria alla  Missione 10 Programma 05 Codice 
del Piano dei Conti 2020109, cap. 24854/0  imp. 20 / 2021  - sub. imp.       /2022;

- Visti

-  il  Durc   valido  sino  al  09.02.2022,  che attesta  la  regolarità  contributiva dell’operatore 
economico affidatario della fornitura in oggetto;

- - che non risultano a carico dell’impresa BST BONIFICHE S.R.L e P.I.14744651002  alla data 
del  13.01.2022, presso  il  casellario  informatico  di  ANAC,  annotazione  riservate   di 
provvedimenti  adottati  in  ordine  a  violazioni  accertate  che  comportano   esclusione  dalla 
partecipazione alle gare pubbliche;

- -  la  Visura  camerale  rilasciata  dalla  Camera  di  Commercio  Industria  e  Artigianato  e 
Agricoltura di Roma alla data del 13 gennaio 2022 da cui non risultano procedure concorsuali in 
corso o pregresse,, codice Ateco: 39.00.09 – Altre attività di  risanamento e altri  servizi  di 
gestione dei rifiuti – quale attività prevalente svolta dall’impresa;

-  il certificato negativo del Casellario giudiziale  rilasciato in data 16.09.2021;

Atteso, altresì, che:

-  l’Amministrazione  appaltante  a  verifica  del  possesso  dei  requisiti  autocertificati  dal 
professionista,  ai  sensi  dell’art.  71  e  ss.  D.P.R.  445/2000  e  10,   ha  richiesto  agli  uffici 
competenti  in  data    14.01.2022 prot.n.1575 il  certificato  di  regolarità  fiscale  rilasciato 
dall’Agenzia delle Entrate ad oggi non pervenuti;

- in considerazione dell’urgenza di procedere con l’espletamento del servizio  in oggetto, si 
ritiene di  dover  procedere all’affidamento dello  stesso,  dando atto  che,  nel  caso  in  cui  le 
verifiche  disposte,  sulle  dichiarazioni  prodotte  dall’operatore  economico  sul  possesso  dei 
requisiti  generali,  abbiano  esito  negativo  si  procederà  alla  revoca  dell’affidamento 
interessato;o; 

Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

Dato atto  che  la  spesa  complessiva di  euro  14.522,67 (Iva 22% inclusa)  trova copertura 
finanziaria alla  Missione 10 Programma 05 Codice del Piano dei Conti 2020109, cap. 24854/0 
imp. 20 / 2021  - sub. Imp.       /2022;

Visti:

Copia informatica per consultazione



- - la deliberazione di Consiglio Provinciale n.15 del 30 marzo 2021 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2021/2023 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 44 del 6 aprile 2021 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2021/2023 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 1 del 4 gennaio 2022 di proroga del Peg in fase di Esercizio 
Provvisorio per l’anno 2022;

- l’art. 163 comma 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 

D E T E R M I N A

1-  in  relazione  al  progetto  denominato “EX  S.S.35  "DEI  GIOVI"-  RIQUALIFICA  E 
COMPLETAMENTO VARIANTE TRA CERMENATE E COMO CON CONNESSIONE A CANTU'. LOTTO 2 - 
COLLEGAMENTO  S.P.  27  -  S.P.  34.  IMPORTO  PROGETTO  EURO  2.600.000,00. 
CUP.G41B19000230009;

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di assestare il quadro economico come indicato in premessa.

3. Di approvare la relazione degli interventi previsti per le attività in argomento,  trasmesso 
dal Rup  con rapporto prot. n. 1146 del 12.01.2022.  

4. Di approvare il report,  della   procedura id 149088412 "Affidamento diretto ”  trasmesso 
con rapporto prot. n. 1146 del 12.01.2022 per l'affidamento del servizio di bonifica degli 
ordigni bellici  espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di ARIA Regione 
Lombardia.

5. Di  procedere all'affidamento del  servizio  in argomento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del Dlgs 50/2016  come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 convertito con 
L.120/2020, alla BST BONIFICHE S.R.L con sede in via dei Faggi, n. 21 – 00061 
ANGUILLARA SABAZIA ROMA  (P.I.14744651002), che ha presentato  la  migliore 
offerta,  ritenuta congrua,  di  Euro  11.403,82, corrispondente al  ribasso del  42,37%, 
sull’importo negoziabile a base di gara di Euro  19.788,00, oltre euro 500,00 per oneri di 
sicurezza (oltre a Iva al 22% ) e quindi per un importo netto contrattuale di  euro Euro 
11.903,82, (oltre iva)  per un importo complessivo di Euro 14.522,67 (IVA 22% inclusa); 
CIG  Z9D350F2DC.

6. Di dare atto che la spesa di cui sopra rispetta il disposto dell’art. 163, commi 3 e 5 del 
D.Lgs. 267/2000 e il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 prorogato, in fase di esercizio 
provvisorio, per l’anno 2022.

7. Di dare atto che, nel caso in cui  le verifiche disposte sulle  autodichiarazioni prodotte 
dell’operatore, ai sensi artt. 71 e  ss. del DPPR n. 445/2000, abbiano esito negativo, si 
procederà all’attivazione dei rimedi previsti dalla legge.

8. Di Sub impegnare la spesa complessiva di euro 14.522,67, in favore dell' l’impresa  BST 
BONIFICHE S.R.L con sede in via  dei Faggi, n.  21 –  00061 Anguillara Sabazia Roma 
( P.I.14744651002)  che trova stanziamento alla voce del quadro economico "Bonifiche 
belliche  previste  nel  progetto  esecutivo"  e  copertura  finanziaria alla   Missione  10 

Copia informatica per consultazione



Programma 05 Codice del Piano dei Conti 2020109, cap. 24854/0  imp. 20 / 2021  - sub. 
imp.       /2022; 

9. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 07/02/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 89 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: EX S.S.35 "DEI GIOVI"- RIQUALIFICA E COMPLETAMENTO VARIANTE TRA 
CERMENATE E COMO CON CONNESSIONE A CANTU'. LOTTO 2 - COLLEGAMENTO S.P. 
27-S.P. 34. PROGETTO EURO 2.600.000,00. CUP.G41B19000230009. AFFIDAMENTO 
INCARICO PER BONIFICA ORDIGNI BELLICI ALLA DITTA BST BONIFICHE S.R.L PER 
EURO 14.522,67 ( IVA 22% INCLUSA). CIG Z9D350F2DC 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 24854 IMP. 20/2021 SUB 33/2022 PER EURO 14.522,67
in e cap. 7226 codice 40200 acc 3/2021
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 08/02/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


